
                                                       «Охрана окружающей среды»                                                             1 

Утверждаю  

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                
 

                                                        

 

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                      
  

                                       

                                                      Исполнитель проекта 

                         ИП Сыдыкова Нуржамал:                         Сыдыкова Н. 
 

                                                        

 

                 

 

                                                                                              г.Шымкент-2025 г. 

        

 

     Государственная 

лицензия №02444Р от 

22.05.2018 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         

 

РАЗДЕЛ 

 «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ДЛЯ АГЗС №6 РАСПОЛОЖЕННОЙ ПО АДРЕСУ: 

Г.ШЫМКЕНТ, АБАЙСКИЙ РАЙОН, ТРАССА 

ТАШКЕНТ-АЛМАТЫ, 3/1 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       2 

 

Список исполнителей проекта 

 

 

Индивидуальный предприниматель                         Сыдыкова Нуржамал 

Государственная лицензия  

на выполнение работ и оказание услуг в области 

охраны окружающей среды №02444Р от 22.05.2018 г.  

 

Адрес разработчика: РК,  г.Шымкент, ул.К.Тулеметова, 69/37-35. 

e- mail: nurzhamal-sydyko@mail.ru  

Контактный телефон: 8-701-443-89-00.  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:nurzhamal-sydyko@mail.ru


                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       3 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

  Сведения об исполнителях 2 

  Аннотация 5 

 1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 7 

1.1 Характеристика местоположения  7 

1.2 Краткая характеристика основных технических решений  8 

2  Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 10 

2.1. 
Характеристика климатических условий необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 
10 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 10 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 11 

2.4. Краткая характеристика установок очистки отходящих газов 13 

2.5. Перспектива развития предприятия 13 

2.6. 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный 

воздух 
13 

2.7.   Характеристика аварийных и залповых выбросов 13 

2.8. Параметры выбросов загрязняющих веществ 14 

2.9. 
Обоснование полноты и достоверности исходных данных (т/год, г/сек) 

принятых для расчета загрязняющих веществ 
14 

2.10 

Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный 

воздух 

14 

2.11 
Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для 

объектов для объектов III категорий 
15 

2.12 
Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 
34 

2.13 
Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 
34 

2.14 

Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых 

показателей его качества, а до их утверждения - гигиенических нормативов 

35 

3. Оценка воздействий на состояние вод 38 

3.1. 
Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды 
38 

3.2. Характеристика источников водоснабжения 38 

3.3. Водный баланс объекта 38 

3.4. Поверхностные воды 38 

3.5. Подземные воды 39 

4. Оценка воздействия на недра 41 

4.1. 
Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия планируемого 

объекта 
41 

5. 
Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 

потребления 
42 

5.1. Виды и объемы образования отходов 42 

5.2. 
Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов) 
43 

5.3. Рекомендации по управлению отходами 43 

5.4. Лимиты накопления и захоронения отходов 44 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       4 

6. Оценка физических воздействий на окружающую среду 45 

6.1. 
Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и 

других типов воздействия, а также их последствий 
45 

6.2. 
  Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление 

природных и техногенных источников радиационного загрязнения 
45 

7    Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 45 

7.1. 
   Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне 

воздействия планируемого объекта 
45 

7.2. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 45 

7.3. Мероприятия по уменьшению воздействия на почвенный покров 46 

7.4. Мониторинг почв 46 

8. Оценка воздействия на растительность 46 

9. Оценка воздействия на животный мир 
 

46 

10. 

Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, 

минимизации, смягчению негативных воздействий, восстановлению 

ландшафтов в случаях их нарушения 

47 

11. Оценка воздействий на социально-экономическую среду 48 

12. 
Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в 

регионе 
52 

13. 
ЭКОЛОГО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА УЩЕРБА ОТ 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
55 

14. Список использованных источников 56 

 Приложение 1. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу 57 

 
Приложение 2. Государственная лицензия на выполнение природоохранных 

работ 
65 

 Приложение 3. Исходные материалы 67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       5 

АННОТАЦИЯ 

 

Охрана окружающей природной среды при эксплуатации АГЗС №6, заключается в 

осуществлении комплекса технических решений по рациональному использованию 

природных ресурсов и мероприятий по предотвращению отрицательного воздействия 

проектируемого предприятия на окружающую природную среду.  

Раздел «Охрана окружающей среды» для АГЗС №6 расположенной по адресу: 

г.Шымкент, Абайский район, трасса Ташкент-Алматы,3/1, разработан на оснований:  

- Задание на проектирование; 

- Акт на земельный участок с кад.номером 22-327-012-192 от 08.02.2023 г.;  

- Технический паспорт №01-41508 от 13.11.2018 г.; 

         - Договор аренды АГЗС №6 от 01.10.2024г. 

В ООС, содержится оценка уровня загрязнения атмосферного воздуха вредными 

веществами от источников на период эксплуатации АГЗС №6. Определены предложения по 

охране природной среды, приведены основные характеристики проведения работ, 

рассмотрены вопросы водоснабжения и водоотведения, использования плодородного слоя 

почвы, воздействия отходов предприятия на окружающую среду. 

Основной деятельностью ТОО "Adal avto Gas" является реализация автомобильных 

сжиженных углеводородных газов (СУГ). 

Согласно требованиям приложения 1 Экологического Кодекса Республики Казахстан 

от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК Разделов 1,2 -данная намечаемая деятельность 

«автозаправочные станции по заправке транспортных средств жидким и газовым моторным 

топливом», не входит в перечень видов намечаемой деятельности и объектов, для которых 

проведение оценки воздействия на окружающую среду, а также для которых проведение 

процедуры скрининга является обязательным.  

Настоящий проект разработан в соответствии с Экологическим Кодексом РК (ст.49), 

согласно которому экологическая оценка по упрощенному порядку проводится для 

намечаемой и осуществляемой деятельности, не подлежащей обязательной оценке 

воздействия на окружающую среду в соответствии с настоящим Кодексом, при:  

1) разработке проектов нормативов эмиссий для объектов І и II категорий;  

2) разработке раздела «Охрана окружающей среды» в составе проектной документации по 

намечаемой деятельности и при подготовке декларации о воздействии на окружающую среду.  

Экологическая оценка по упрощенному порядку – вид экологической оценки, который 

проводится для намечаемой и осуществляемой деятельности, не подлежащей, в соответствии с 

Кодексом, обязательной оценке воздействия на окружающую среду, при разработке проектов 

нормативов эмиссий для объектов I и II категорий, а также при разработке раздела "Охрана 

окружающей среды" в составе проектной документации по намечаемой деятельности и при 

подготовке декларации о воздействии на окружающую среду.  

На этапе оценки состояния компонентов окружающей среды приведена обобщенная 

характеристика природной среды в районе производственной деятельности, рассмотрены 

основные направления хозяйственного использования территории и определены 

принципиальные позиции по оценке воздействия на окружающую среду, включающие в себя:  

- характеристику планируемой производственной деятельности;  

- анализ производственной деятельности для установления видов и интенсивности 

воздействия на природные среды, территориального распределения источников воздействия;  

- охрану атмосферного воздуха от загрязнения;  

- охрану водных ресурсов от загрязнения и истощения;  

- характеристику образования и размещения объемов отходов производства и потребления в 

процессе планируемой деятельности;  

- прогноз аварийных ситуаций и их предупреждение;  

- природоохранные мероприятия по снижению антропогенной нагрузки на окружающую 

среду.  

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       6 

Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха по АГЗС №6 являются: 

резервуары хранения и газораздаточные колонки СУГ, неплотности оборудований, насосные 

агрегаты. 

Всего при эксплуатации АГЗС №6 будут функционировать 6 источников выбросов, из 

них, которые все неорганизованные источники выбросов в атмосферный воздух. Валовый 

выброс загрязняющих веществ составит на 2025 год – 4.238810433 тонн, вещества 4-ех 

наименований.  

При эксплуатации АГЗС №6 образуется 1 вид отхода потребления, которое 

накапливается на территории АГЗС в специально оборудованном месте не более 6 месяцев и 

передаются специализированным организациям на утилизацию.  

В период проведения работ будут образовываться хозяйственно-бытовые сточные 

воды. Сброс образуемых сточных вод на рельеф местности или в водные объекты 

исключается, поэтому установление нормативов ДС не производится.   

На  месте проведения производственных работ отсутствуют жилые зоны, детские и 

лечебные учреждения, рекреационные зоны, ООПТ, уязвимые экосистемы, водоохранные 

зоны.  

Категория экологической опасности намечаемой деятельности – автозаправочные 

станции по заправке транспортных средств жидким и газовым моторным топливом 

определена как 3 категория согласно, Экологического кодекса РК от 02.01.2021 г. 

(Приложение 2, раздел 3, п.1, пп.72: автозаправочные станции по заправке транспортных 

средств жидким и газовым моторным топливом). 

Раздел «Охрана окружающей среды» для АГЗС №6 расположенной по адресу: 

г.Шымкент, Абайский район, трасса Ташкент-Алматы,3/1, выполнен с целью оценки 

воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности и определение эмиссий, 

подлежащих декларированию.  

Настоящим проектом рассматривается воздействие на окружающую среду при 

эксплуатации АГЗС №6 на территории г. Шымкент. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       7 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 

 

Наименование  

юридического лица 

ТОО "Adal avto Gas" 

Адрес места  

нахождение  

РК, г.Шымкент, Туранский район, ж.м. Жанаталап, 

ул.П.Турдалы улы, 28/2 

БИН  210 940 030 760 

Данные о первом руководителе Пралиев А.П. 

Телефон 87472317007 

Адрес электронной почты gul0809_85@mail.ru 

 

 

1.1. Характеристика местоположения 

 

 Основной производственной деятельностью ТОО "Adal avto Gas" является реализация 

автомобильных сжиженных углеводородных газов (СУГ). Для реализации населению 

сжиженного газа компания арендует земельные участки для размещения на существующих 

автозаправочных станциях газовых модулей.  

  Газозаправочный модуль установлен на существующей АЗС на основании договора 

аренды от 01.10.2024 г. №АГЗС-6 между ИП Турдалиевым Д.П. и ТОО "Adal avto Gas" по 

адресу: г.Шымкент, Абайский район, трасса Ташкент-Алматы,3/1. Площадь арендуемой 

территории – 20 м2.   

 Общая занимаемая площадь участка -0,3745 га, согласно Акта на земельный участок от 

08.02.2023 г. с кадастровым номером 22-327-012-192. Категория земель - земли населенных 

пунктов. Целевое назначение участка - для пользования автозаправочной станции. Делимость 

участка - неделимый.  

  Участок, на котором располагается автозаправочная станция, граничит: с севера- с 

улицей Сагынбека Юсупова, с юга- с улицей Б.Даулбаевой, с запада- с Алматинской трассой, 

с востока - с административными зданиями. Ближайшая селитебная зона удалена на 

расстоянии 50 метров к востоку и юго-восточному направлению от территорий АЗС. 

 

Рис.1. Ситуационная карта-схема проектируемого участка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       8 

Рис. 1.1. Карта-схема объекта с нанесенными на нее источниками выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2. Краткая характеристика основных технических решений  

 

Общий годовой объем реализации СУГ составляет – 1000 тонн в год. Режим работы – 

365 дней в год, круглосуточно в три смены. 

Доставка сжиженного углеводородного газа осуществляется автотранспортом. 

Контроль качества сжиженного газа производится на АГНКС с получением сертификата. 

В состав газозаправочного модуля входят следующие оборудования:  

1. Горизонтальный резервуары типа FAS-4,6-НС на единой раме- 2 шт. 

2. Электронная газораздаточная колонка -1 шт. 

3. Насосный агрегат FAS-NZ-31-7 (50л/мин)-1 шт. 

В проекте предусмотрены мероприятия и оборудования снижающие пожороопасность. 

• Молниезащита установок и заземление технологического оборудования и 

прубопроводов согласно «Правил установок ПУЭ». 

• Искробезопасное покрытие площадки вокруг моноблока.  

• Системой пожарной сигнализации на основе приборов (извещатель пожарный, оптико-

электронный, дымовой) в комплекте. 

• Мачтовых молниеотводов (стержни Франклина). Расчет высоты молниеотвода 

производится по упрощенной эмпирической формуле H=R/1,5; где Н-высота молниеотвода, R-

радиус защищаемого пространства по нулевому уровню над землей. В данном проекте радиус 

защищаемого пространства принят (с запасом) равным 6м. В этом случае высота 

молниеотвода будет равна 10м. 

Резервуары. Для хранения и раздачи СУГ предусмотрены резервуары наземного 

исполнения, объемом по 4,6 м3 (Pp=МПА), укомплектованы запорной и измерительной 

арматурой, установленной на единой раме с газораздаточной колонкой. Для защиты 

поверхности резервуаров от коррозии проектом предусмотрена изоляция согласно ГОСТ 

9.602-89. Трубопроводы сливо-наливных эстакад оборудованы манометрами. 

Для сливо-наливных устройств следует применять резинотканевые рукава класса Б (I) по 

ГОСТ 18698-73.  

ист.6001-6002-резервуары 

СУГ 

ист.6005-Газораздаточная 

колонка 

ист.6003-6004-неплотности 

оборудований 

ист.6006-насосный агрегат 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       9 

Устройства для присоединения рукавов к угловым вентилям оснащены резьбой сливо-

наливных вентилей. 

Слив сжиженных газов осуществляется после проверки наличия в цистерне сжиженного 

газа из вентиля контроля уровня верхнего налива (маховик зеленого цвета). 

Во время заполнения резервуара отпуск с газораздаточной колонки приостанавливается. 

 

 

 

 

Газозаправочная колонка. Для заправки автомобилей СУГ предусмотрена электронная 

газозаправочная колонка типа FAS 120 производительностью 5-50 л/мин, сеть 230V,50Hz, 

корпус из нержавеющей стали, заправочным рукавом 19, длиной 4,5 м с многоразовой 

разрывной муфтой и скоростным клапаном. Имеется встроенное табло и насосный агрегат с 

сальниковым уплотнением, байпасным клапаном с дополнительной обводной линией. 

Колонка оснащена основными компонентами: 

- запорная арматура на нагнетательном и обратном трубопроводе, обеспечивают 

независимость при ремонтных работах; 

- газоотсекатель с интегрированным фильтром тонкой очистки, обеспечивает учет 

только жидкой фазы продукта и предотвращает поступления загрязненного продукта в 

счетчик. Фильтр может быть очищен без проведения больших демонтажных работ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       10 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА 

2.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

 

   Климат района резко континентальный. Среднегодовая температура воздуха +12,3°С, 

Максимальная температура воздуха +44,2°С, Минимальная температура воздуха -30,3°С, 

Наиболее высокая среднемесячная температура приходится на июль-август +30-32°С, при 

максимальных суточных значениях до +43,6°. Минимальная среднемесячная температура в 

январе –3-5°, при минимальных суточных значениях до –32,4°. Среднегодовое количество 

осадков составляет 587 мм. Наибольшее количество осадков выпадает в холодный сезон 

(ноябрь-март). Преобладающее направление ветров за июнь-август восточное, задекабрь-

февраль восточное. Средняя скорость за отопительный период составляет – 1,7 м/сек, средняя 

годовая скорость ветра- 1,9 м/сек, максимальная 6 м/сек, минимальная 1,3 м/сек. 

 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 

 

Согласно статистическим данным по городу Шымкент количество стационарных 

источников выбросов загрязняющих веществ составляет 5166 единиц, за 2019 год объем 

фактических выбросов составил 29793,5 тонн /год, при разрешенном объеме 59420,8 тонн/год. 

В г. Шымкент насчитывается 14716 домов, не обеспеченных природным газом. В 

городе Туркестан насчитывается 72123 индивидуальных домов, в городе Кентау 68669 

индивидуальных домов. 

По состоянию на ноябрь 2020 года в городе Шымкент имеются 251510 единиц 

автотранспортных средств. Из них: легковые автомобили 206292 единиц и составляют 90,4% 

от общего количества АТС, автобусы 5623 единиц, составляют 2,5%, грузовые автомобили 

16087 единиц составляют 7,0% и специальная техника 304 единиц, составляет 0,1%. 

Объем выбросов вредных загрязняющих веществ от автомобильного транспорта по 

городу Шымкент за 2019 год составил 40409,1 тонн. 

Расчетное валовое количество выбросов вредных загрязняющих веществ от 

автомобильного транспорта по городу Шымкент на 2020 год (годовое расчетное количество 

выбросов) составит 46778,9 тонн. 

Основное количество вредных выбросов приходится на долю легковых автомобилей 

73,2% от общего количества. Грузовыми автомобилями выделяются 17,5% и автобусами 8,9% 

выбросов. 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха г. Шымкент проводятся на 6 постах 

наблюдения, в том числе на 4 постах ручного отбора проб и на 2 автоматических станциях В 

целом по городу опреляется до 16 показателей 1) взвешенные частицы(пыль); 2) взвешенные 

частицы РМ 2,5; 3)взвешенные частицы РМ 10; 4) диоксид серы; 5) оксид углерода; 6)диоксид 

азота; 7) аммиак; 8) сероводород; 9) формальдегид, 10) оксид азота; 11) бенз(а)пирен,12) 

кадмий; 13) медь; 14) мышьяк; 15) свинец; 16) хром. 

Уровень загрязнения атмосферного воздуха города Шымкент оценивался как 

повышенный, он определялся значением СИ=4,9 (повышенный уровень) и НП=19% 

(повышенный уровень) по сероводороду в районе поста №6 (мкр. Нурсат), ИЗА=4 (низкий 

уровень). 

Средние концентрации формальдегида – 1,90 ПДКс.с., диоксида азота –1,36 ПДКс.с., 

взвешенных веществ – 1,41 ПДКс.с, содержание других загрязняющих веществ не превышали 

ПДК. 

Максимально-разовые концентрации сероводорода – 4,94 ПДКм.р.,диоксид серы – 3,23 

ПДКм.р., диоксид азота – 1,84 ПДКм.р., оксид азота – 2,02 ПДКм.р., оксид углерода-2,80 

ПДКм.р., содержание других загрязняющих веществ не превышали ПДК. Случаи 

экстремально высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): ВЗ (более 10 ПДК) и ЭВЗ (более 

50 ПДК) не были отмечены. 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       11 

За последние пять лет уровень загрязнения атмосферного воздуха изменялся 

следующим образом: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Как видно из графика, в 2019-2023гг. уровень загрязнения атмосферного воздуха 

города Шымкент оценивался как повышенным. Увеличение показателя наибольшей 

повторяемости отмечено в основном за счет сероводорода. 

 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 
 

Режим работы предприятия – 365 дней в году, круглосуточно, в три смены. Годовой 

объем реализации СУГ составляет – 1000 тонн в год.  Согласно ГОСТ 20448-90 «Газы 

углеводородные сжиженные» массовая доля компонентов СУГ составляет, %: сумма метана, 

этана и этилена – 0,1%; сумма пропана и пропилена – 39,887%; сумма бутана и бутиленов – 

60%; массовая доля сероводорода – не более 0,003%; массовая доля метилмеркаптана 

(одоранта) - 0,0016%. Для удобства ведения расчета и инструментального контроля легкие 

фракции углеводородов объединены в один ингредиент - Углеводороды предельные С1-С5. 

Резервуар СУГ – источник 6001. Резервуар типа FAS-4.6-HC емкостью 4,6 м3 

последующего предназначено для приема и хранения сжиженных углеводородных газов. 

Резервуар расположен наземно, укомплектован запорной и измерительной арматурой, 

установленной на единой раме. Резервуар изготавливается из материалов, не оказывающих 

опасное и вредное воздействие на организм человека и окружающую среду.  Время работы 24 

часа в сутки, 8760 часов в год. Выбросы осуществляются неорганизованно при сливе с 

автоцистерны. От источника в атмосферный воздух выбрасываются: сероводород, бутан, 

пропан, смесь природных меркаптанов (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) /в пересчете на 

этилмеркаптан/. 

Резервуар СУГ – источник 6002. Резервуар типа FAS-4.6-HC емкостью 4,6 м3 

последующего предназначено для приема и хранения сжиженных углеводородных газов. 

Резервуар расположен наземно, укомплектован запорной и измерительной арматурой, 

установленной на единой раме. Резервуар изготавливается из материалов, не оказывающих 

опасное и вредное воздействие на организм человека и окружающую среду.  Время работы 24 

часа в сутки, 8760 часов в год. Выбросы осуществляются неорганизованно при сливе с 

автоцистерны. От источника в атмосферный воздух выбрасываются: сероводород, бутан, 

пропан, смесь природных меркаптанов (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) /в пересчете на 

этилмеркаптан/. 

Неплотности оборудований - источник 6003. К неплотностям оборудований 

относятся: Запорно-регулирующие арматуры (ЗРА), фланцевые соединения (ФС), 

предохранительный клапан (ПК). Время работы 24 часа в сутки, 8760 часов в год. Выбросы 

осуществляются неорганизованно от неплотностей соединений при работе оборудований. От 

источника в атмосферный воздух выбрасываются: сероводород, бутан, пропан, смесь 

природных меркаптанов (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) /в пересчете на этилмеркаптан/. 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       12 

Неплотности оборудований - источник 6004. К неплотностям оборудований 

относятся: Запорно-регулирующие арматуры (ЗРА), фланцевые соединения (ФС), 

предохранительный клапан (ПК). Время работы 24 часа в сутки, 8760 часов в год. Выбросы 

осуществляются неорганизованно от неплотностей соединений при работе оборудований. От 

источника в атмосферный воздух выбрасываются: сероводород, бутан, пропан, смесь 

природных меркаптанов (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) /в пересчете на этилмеркаптан/. 

 Газозаправочная колонка - источник 6005. Марка колонки FAS производительность 

- 5-50 л/мин, сеть - 230V,50Hz. Корпус изготовлен из нержавеющей стали, оборудован двумя 

заправочными рукавами, длиной 4,5 м, с многоразовой разрывной муфтой и скоростным 

клапаном. Время работы 24 часа в сутки, 8760 часов в год. Выбросы осуществляются 

неорганизованно при заправке автомобилей. От источника в атмосферный воздух 

выбрасываются: сероводород, бутан, пропан, смесь природных меркаптанов (Одорант СПМ - 

ТУ 51-81-88) /в пересчете на этилмеркаптан/. 

Насосный агрегат - источник 6006. Насосный агрегат FAS-NZ-31-7 

(производительность 50л/мин), оборудован байпасным клапаном с дополнительной обводной 

линией. Время работы 24 часа в сутки, 8760 часов в год. Выбросы осуществляются 

неорганизованно при перекачке СУГ. От источника в атмосферный воздух выбрасываются: 

сероводород, бутан, пропан, смесь природных меркаптанов (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) /в 

пересчете на этилмеркаптан/. 

          Все технологические процессы в рабочем режиме исключают неконтролируемые 

выделения загрязняющих веществ в атмосферу. Проектные решения позволяют поддерживать 

безаварийный режим работы всех систем технологического оборудования. 

Оценка воздействия на атмосферный воздух: 6 источников, из них, которые все 

неорганизованные, выбрасывают в атмосферный 1.13629929956 г/сек, 4.238810433 т/год, 

загрязняющих веществ – 4-ех наименований.  

Общий перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от источников 

загрязнения, расположенных на территории предприятия приведен в таблице 3.1. Таблица 

групп суммаций приведена в таблице 2.3. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ, для расчета нормативов НДВ с указанием 

источников загрязнения, времени работы оборудования, координат источников на карте- 

схеме предприятия приведены в таблице 3.3. 

Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха осуществляется согласно, 

Методических указаний по проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на 

окружающую среду. Результаты оценки сведены в таблице 1. 

Таблица 1. Оценка значимости воздействия на атмосферный воздух 
Компо 

ненты 

природ 

ной среды 

 

Источники вид 

воздействия 

 

Пространств 

енный масштаб 

 

Временной 

масштаб 

 

Интенсивность 

воздействия 

Значимось 

воздейств ия в 
баллах 

Категория 

значимости 

воздействи я 

Атмос 

ферный 

воздух 

Выбросы 

загрязняющих 

веществ при сливе 

газа в резервуар с 

автоцистерны 

Локальное 

воздействие 

 1 

Многолетнее 

воздействие 

4 

Незначительное 

воздействие 

1 

4 
Низкая 

значимость 

Выбросы 

загрязняющих 

веществ при работе 

насосного агрегата 

Локальное 

воздействие 

 1 

Многолетнее 

воздействие 

4 

Незначительное 

воздействие 

1 

4 
Низкая 

значимость 

Результирующая значимость воздействия: Низкая 

значимость 

Таким образом, воздействие намечаемой деятельности на воздушную среду 

оценивается как «допустимое» (низкая значимость воздействия). 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       13 

2.4. Краткая характеристика установок очистки отходящих газов 

 

На существующее положение технологические оборудования на газозаправочном 

модуле типа «Моноблок» пыле газоочистными установками не оснащены.  Оборудование для 

приема и хранения СУГ, заправки автотранспорта герметизировано. Резервуары оборудованы 

предохранительными клапанами. Резервуары соединены по жидкой и паровой фазе, 

заполняются насосом через арматурную головку рабочего резервуара, укомплектованную 

шаровыми кранами. Применяемая технология и технологическое оборудование соответствует 

уровню технологии и технологического оборудования в странах СНГ. 

 

2.5. Перспектива развития предприятия 

 

На перспективу развития предприятия расширения и реконструкция производства не 

предусматривается. В случае изменения технологического регламента работы, а также в 

случае установки нового оборудования, являющегося источниками выбросов и не учтенное в 

данном проекте, в срок до ввода его в эксплуатацию будут разработаны новые нормативы 

предельно допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу или разработано 

дополнение к настоящему проекту на вновь вводимые объекты. 

 

2.6. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух 

 

Основными загрязняющими веществами от источников площадки   являются 

следующие вещества: сероводород, бутан, пропан, смесь природных меркаптанов (Одорант 

СПМ - ТУ 51-81-88) /в пересчете на этилмеркаптан/. Перечень загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу, их комбинации с суммирующим вредным действием, классы 

опасности, предельно допустимые концентрации (ПДК) в атмосферном воздухе населенных 

мест приведены в таблицах. 3.1. 

В качестве гигиенических нормативов для атмосферного воздуха населенных мест в 

целях нормирования выбросов в атмосферу принимаются значения предельно допустимых 

максимально-разовых концентраций потенциально-опасных химических веществ (ПДКм.р.), в 

случае отсутствия ПДКм.р. принимаются значения ориентировочно безопасных уровней 

воздействия потенциально-опасных химических веществ (ОБУВ). 

В течение рассматриваемого в настоящем проекте периода, каких-либо изменений в 

качественном и видовом составе выбрасываемых загрязняющих веществ не 

предусматривается. Следовательно, отсутствует необходимость в приведении перечня 

загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на каждый год эксплуатации 

рассматриваемого в настоящем проекте объекта. 

2.7. Характеристика аварийных и залповых выбросов 

Возможные неисправности  и методы их устранения:  

Наименование 

неисправности, внешнее 

проявление и 

дополнительные признаки 

Вероятная причина  Метод устранения  

Нарушение герметичности 

фланцевых соединений 

Ослабление крепления 

фланцевого соединения. 

Повреждение прокладки. 

Остановить аппарат. 

Сбросить давление, 

подятнуть крепежные детали 

фланцевых соединений. 

Заменить прокладку. 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       14 

Повышение или понижение 

температуры в аппарате 

Нарушение технологичсекого 

процесса, неиправность КИП 

т автоматики 

Остановить аппарат. 

Сбросить давление. Выяснить 

причины неисправности и 

устранить их. 

Повышение давления в 

аппарате выше рабочего 

Нарушение технологичсекого 

процесса, неиправность КИП 

т автоматики 

Остановить аппарат. 

Сбросить давление. Выяснить 

причины неисправности и 

устранить их. 

Учитывая предложенный ряд мер, а также практику эксплуатации аналогичных 

объектов, можно сделать вывод, что возможность аварийных выбросов в случае аварийных 

ситуаций незначительна. 

 

2.8. Параметры выбросов загрязняющих веществ 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчетов предельно  

допустимых выбросов представлена в таблице 3.3. Таблицы составлены с учетом требований 

Приложения 1 к Методике определения нормативов эмиссий в окружающую среду №63 от 

10.03.2021 г.  

 

2.9. Обоснование полноты и достоверности исходных данных (т/год, г/сек) 

принятых для расчета загрязняющих веществ 

 

Исходные данные (г/сек, т/год), для расчета нормативов НДВ приняты на основании 

исходных данных Заказчика. На этой основе был произведен соответствующий расчет 

выбросов вредных веществ в атмосферу. Для определения количественных характеристик 

загрязнений атмосферы использовались методики расчета, утвержденные Министерством 

охраны окружающей среды РК.  Расчет валовых выбросов произведен с помощью 

программного комплекса «ЭРА-Воздух» V – 3.0. 

 

2.10. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 
 

В связи с незначительными выбросами применение малоотходной технологии, а также 

специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный 

воздух на уровне, соответствующем передовому мировому опыту не предусматривается. 

 

2.11. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 

для объектов III категорий 

 

Согласно пункту 11 статьи 39 ЭК РК нормативы эмиссий не устанавливаются для 

объектов III и IV категорий.  

Деятельность по эксплуатации объектов III категории может осуществляться при 

условии подачи декларации о воздействии на окружающую среду в соответствии со статьей 

110 настоящего Кодекса. 

Лица, осуществляющие деятельность на объектах III категории (далее – декларант), 

представляют в местный исполнительный орган соответствующей административно-

территориальной единицы декларацию о воздействии на окружающую среду. 

Рассчитанные значения выбросов являются научно обоснованной технической нормой 

выброса промышленным предприятием вредных химических веществ, обеспечивающей 

соблюдение требований санитарных органов по чистоте атмосферного воздуха населенных 

мест и промышленных площадок. 

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы, выполненные 

для производственной деятельности, показали, что максимальные приземные концентрации не 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       15 

создают превышения ПДК населенных мест на границе зоны воздействия. 

Исходя из этого, предлагается принять объем эмиссий в атмосферу, рассчитанный в 

данном проекте. Платежи за выбросы от автотранспорта производятся по факту сжигаемого 

топлива, загрязняющие вещества, выбрасываемые в атмосферу спецтранспортом, не 

нормируются. Декларируемые выбросы загрязняющих веществ на период эксплуатации 

представлены в таблице 2. 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный 

Источник выделения: 6001 01, Резервуар СУГ FAS-4.6-HC-1 

Список литературы: 

1. Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение 

и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. Приказ 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 29 июля 2011 года № 196-ө 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.  п.5.3. Методика по расчету норм 

естественной убыли углеводородов  

 
Расчет по пункту 5.3.7. Выбросы автогазонаполнительных станций (АГНС)  

 

Газовая смесь, KGN = Пропан + Бутан  

Операция: VOP = Cлив цистерн  

 

Коэффициент истечения газа, M0 = 0.62 

Кол-во одновременно заправляемых баллонов или сливаемых цистерн, штук , N= 1 

Диаметр выхлопного отверстия, м, _D_ = 0.05 

Площадь сечения выходного отверстия, м2 , F = 3.14 * (_D_ ^ 2 / 4) = 3.14 * (0.05 ^ 2 / 4) = 0.001963 

Напор, под которым газ выходит из отверстия, м.вод.ст., H = 173 

Время истечения газа из отверстия, сек, T = 3.3 

Общее кол-во заправленных баллонов или слитых цистерн за год, штук, N0 = 500 / 2.11 = 237 

Среднегодовое содержание компонентов в составе газа: предельные углеводороды С1-С5 – 

99,9%, в том числе: метан, этан, этилен – 0,1%; пропан, пропилен – 39,887%; бутан, бутилен –   

60%; сероводород – 0,003% этилмеркаптан – 0,0016% 
 

Примесь: 0333 Сероводород 

Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 0.003 

Плотность углеводорода, кг/м3, PL = 1.52 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) , G = 0.01 * C1 * M0 * PL * N * F * SQRT(2 * 9.8 * H) * 

1000 = 0.01 * 0.003* 0.62 * 1.52 * 1 * 0.001963* 58.2305762 * 1000 = 0.00323121 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт., NN = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, G_ = G * T * NN / N / 1200 

= 0.00323121* 3.3 * 1 / 1 / 1200 = 0.0000089 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56), _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N =0.00323121*3.3*237*10 ^ -6 / 

1=0.00000253 

 

Примесь: 0402 Бутан 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 60 

Плотность углеводорода, кг/м3, PL = 2.43 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) , G = 0.01 * C1 * M0 * PL * N * F * SQRT(2 * 9.8 * H) * 

1000 = 0.01 * 60* 0.62 * 2.43 * 1 * 0.001963* 58.2305762 * 1000 = 103.33 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт., NN = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, G_ = G * T * NN / N / 1200 

= 103.33* 3.3 * 1 / 1 / 1200 = 0.2841575 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       16 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56), _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N =103.33*3.3*237*10 ^ -6 / 

1=0.0808144 

 
Примесь: 0415 Пропан 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 39.887 

Плотность углеводорода, кг/м3, PL = 2 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55), G = 0.01 * C1 * M0 * PL * N * F * SQRT(2 * 9.8 * H) * 

1000 = 0.01 * 39.887* 0.62 * 2 * 1 * 0.001963* 58.2305762 * 1000 = 56.53592 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт., NN = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, G_ = G * T * NN / N / 1200 

= 56.53592* 3.3 * 1 / 1 / 1200 = 0.155474 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56), _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N =56.53592*3.3*237*10 ^ -6 / 

1=0.04422 

 
Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 0.0016 

Плотность углеводорода, кг/м3, PL = 0.8617 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55), G = 0.01 * C1 * M0 * PL * N * F * SQRT(2 * 9.8 * H) * 

1000 = 0.01 * 0.0016* 0.62 * 0.8617* 1 * 0.001963* 58.2305762 * 1000 = 0.00097652 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт., NN = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, G_ = G * T * NN / N / 1200 

= 0.00097652* 3.3 * 1 / 1 / 1200 = 0.000002685 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56) , _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N =0.00097652*3.3*237*10 ^ -6 / 

1=0.000000764 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000089 0.00000253 

0402 Бутан (99) 0.2841575 0.0808144 

0415 Пропан (1502*) 0.155474 0.04422 

1716 Смесь природных меркаптанов /в 

пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ 

- ТУ 51-81-88) (526) 

0.000002685 0.000000764 

 

Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный 

Источник выделения: 6002 02, Резервуар СУГ FAS-4.6-HC-2 

Список литературы: 

1. Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение 

и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. Приказ 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 29 июля 2011 года № 

196-ө 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.  п.5.3. Методика по расчету норм 

естественной убыли углеводородов  

 
Расчет по пункту 5.3.7. Выбросы автогазонаполнительных станций (АГНС)  

 

Газовая смесь, KGN = Пропан + Бутан  

Операция: VOP = Cлив цистерн  

 

Коэффициент истечения газа, M0 = 0.62 

Кол-во одновременно заправляемых баллонов или сливаемых цистерн, штук, N= 1 

Диаметр выхлопного отверстия, м, _D_ = 0.05 

Площадь сечения выходного отверстия, м2, F = 3.14 * (_D_ ^ 2 / 4) = 3.14 * (0.05 ^ 2 / 4) = 0.001963 

Напор, под которым газ выходит из отверстия, м.вод.ст., H = 173 

Время истечения газа из отверстия, сек, T = 3.3 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       17 

Общее кол-во заправленных баллонов или слитых цистерн за год, штук, N0 = 500 / 2.11 = 237 

Среднегодовое содержание компонентов в составе газа: предельные углеводороды С1-С5 – 

99,9%, в том числе: метан, этан, этилен – 0,1%; пропан, пропилен – 39,887%; бутан, бутилен –   

60%; сероводород – 0,003% этилмеркаптан – 0,0016% 
 

Примесь: 0333 Сероводород 

Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 0.003 

Плотность углеводорода, кг/м3, PL = 1.52 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) , G = 0.01 * C1 * M0 * PL * N * F * SQRT(2 * 9.8 * H) * 

1000 = 0.01 * 0.003* 0.62 * 1.52 * 1 * 0.001963* 58.2305762 * 1000 = 0.00323121 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт., NN = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, G_ = G * T * NN / N / 1200 

= 0.00323121* 3.3 * 1 / 1 / 1200 = 0.0000089 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56), _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N =0.00323121*3.3*237*10 ^ -6 / 

1=0.00000253 

 

Примесь: 0402 Бутан 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 60 

Плотность углеводорода, кг/м3, PL = 2.43 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) , G = 0.01 * C1 * M0 * PL * N * F * SQRT(2 * 9.8 * H) * 

1000 = 0.01 * 60* 0.62 * 2.43 * 1 * 0.001963* 58.2305762 * 1000 = 103.33 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт., NN = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, G_ = G * T * NN / N / 1200 

= 103.33* 3.3 * 1 / 1 / 1200 = 0.2841575 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56), _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N =103.33*3.3*237*10 ^ -6 / 

1=0.0808144 

 
Примесь: 0415 Пропан 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 39.887 

Плотность углеводорода, кг/м3, PL = 2 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55), G = 0.01 * C1 * M0 * PL * N * F * SQRT(2 * 9.8 * H) * 

1000 = 0.01 * 39.887* 0.62 * 2 * 1 * 0.001963* 58.2305762 * 1000 = 56.53592 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт., NN = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, G_ = G * T * NN / N / 1200 

= 56.53592* 3.3 * 1 / 1 / 1200 = 0.155474 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56), _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N =56.53592*3.3*237*10 ^ -6 / 

1=0.04422 

 
Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 0.0016 

Плотность углеводорода, кг/м3, PL = 0.8617 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55), G = 0.01 * C1 * M0 * PL * N * F * SQRT(2 * 9.8 * H) * 

1000 = 0.01 * 0.0016* 0.62 * 0.8617* 1 * 0.001963* 58.2305762 * 1000 = 0.00097652 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт., NN = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, G_ = G * T * NN / N / 1200 

= 0.00097652* 3.3 * 1 / 1 / 1200 = 0.000002685 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56) , _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N =0.00097652*3.3*237*10 ^ -6 / 

1=0.000000764 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000089 0.00000253 

0402 Бутан (99) 0.2841575 0.0808144 

0415 Пропан (1502*) 0.155474 0.04422 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       18 

1716 Смесь природных меркаптанов /в 

пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ 

- ТУ 51-81-88) (526) 

0.000002685 0.000000764 

 

Источник загрязнения: 6003, Неорганизованный 

Источник выделения: 6003 03, Неплотности оборудований 
Список литературы: 

1. Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 

нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. Приказ Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 29 июля 2011 года № 196-ө 

2. Методика расчетов выбросов в окружающую среду от неорганизованных источников АО 

"Казтрансойла" Астана, 2005 (п.6.1, 6.2, 6.3 и 6.4) 

3. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

4. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Наименование оборудования: Запорно-регулирующая арматура (среда газовая) 

Наименование технологического потока: Сжиженный газ (топливо) 

Расчетная величина утечки, кг/с (Прил.Б1), Q = 0.020988 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы (Прил.Б1), X = 0.293 

Общее количество данного оборудования, шт., N = 6 

Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ =8760 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X * Q * N = 0.293 * 0.020988 * 6 = 0.036897 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.036897/ 3.6 = 0.0102492 

 

Примесь: 0333 Сероводород 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.003 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G * C / 100 = 0.0102492 * 0.003 / 100 = 0.00000031 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00000031*8760*3600/ 10 ^ 6=0.0000097762 

 

Примесь: 0402 Бутан 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 60 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G * C / 100 = 0.0102492 * 60 / 100 = 0.00614952 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00614952*8760*3600/ 10 ^ 6=0.1939313 

 

Примесь: 0415 Пропан 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 39.887 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G * C / 100 = 0.0102492 * 39.887 / 100 = 0.0040881 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0040881*8760*3600/ 10 ^ 6=0.128922322 

 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.0016  

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G * C / 100 = 0.0102492 * 0.0016/ 100 = 0.000000164 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000000164 *8760*3600/ 10 ^ 6=0.000005172 

 

Наименование оборудования: Фланцевые соединения (парогазовые потоки) 

Наименование технологического потока: Сжиженный газ (топливо) 

Расчетная величина утечки, кг/с (Прил.Б1), Q = 0.00072 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы (Прил.Б1), X = 0.03 

Общее количество данного оборудования, шт., N = 9 

Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ =8760 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X * Q * N = 0.03 * 0.00072 * 9 = 0.0001944 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.0001944/ 3.6 = 0.000054 

 

Примесь: 0333 Сероводород 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.003 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G * C / 100 = 0.000054 * 0.003 / 100 = 0.00000000162 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00000000162*8760*3600/ 10 ^ 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       19 

6=0.00000005108 

 

Примесь: 0402 Бутан 

Массовая концентрация компонента в потоке, % C = 60 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G * C / 100 = 0.000054 * 60 / 100 = 0.0000324 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0000324*8760*3600/ 10 ^ 6=0.00102177 

 

Примесь: 0415 Пропан 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 39.887 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G * C / 100 = 0.000054 * 39.887 / 100 = 0.00002154 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00002154*8760*3600/ 10 ^ 6=0.0006793 

 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.0016  

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G * C / 100 = 0.000054 * 0.0016/ 100 = 0.00000000086 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00000000086*8760*3600/ 10 ^ 

6=0.00000002712 

 

Наименование оборудования: Предохранительные клапаны (парогазовые потоки) 

Наименование технологического потока: Сжиженный газ (топливо) 

Расчетная величина утечки, кг/с (Прил.Б1), Q = 0.136008 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы (Прил.Б1) , X = 0.46 

Общее количество данного оборудования, шт., N = 3 

Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ =1 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X * Q * N = 0.46 * 0.136008 * 3 = 0.1877 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.1877/ 3.6 =0.0522 

 

Примесь: 0333 Сероводород 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.003 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G * C / 100 = 0.0522* 0.003 / 100 = 0.000001566 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 =0.000001566*1*3600/ 10 ^ 6=0.00000000563 

 

Примесь: 0402 Бутан 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 60 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.0522* 60 / 100 = 0.03132 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 =0.03132*1*3600/ 10 ^ 6=0.000112752 

 

Примесь: 0415 Пропан 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 39.887 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G * C / 100 = 0.0522* 39.887 / 100 = 0.020821014 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.020821014*1*3600/ 10 ^ 6=0.000075 

 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.0016  

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G * C / 100 = 0.0522* 0.0016/ 100 = 0.0000008352 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0000008352*1*3600/ 10 ^ 6=0.000000003 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000187762 0.00000983291 

0402 Бутан (99) 0.03750192000 0.19506582200 

0415 Пропан (1502*) 0.02493065400 0.12967662200 

1716 Смесь природных меркаптанов /в 

пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ 

- ТУ 51-81-88) (526) 

0.00000100006 0.00000520212 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       20 

Источник загрязнения: 6004, Неорганизованный 

Источник выделения: 6004 04, Неплотности оборудований 
Список литературы: 

1. Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 

нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. Приказ Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 29 июля 2011 года № 196-ө 

2. Методика расчетов выбросов в окружающую среду от неорганизованных источников АО 

"Казтрансойла" Астана, 2005 (п.6.1, 6.2, 6.3 и 6.4) 

3. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

4. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Наименование оборудования: Запорно-регулирующая арматура (среда газовая) 

Наименование технологического потока: Сжиженный газ (топливо) 

Расчетная величина утечки, кг/с (Прил.Б1), Q = 0.020988 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы (Прил.Б1), X = 0.293 

Общее количество данного оборудования, шт., N = 6 

Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ =8760 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X * Q * N = 0.293 * 0.020988 * 6 = 0.036897 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.036897/ 3.6 = 0.0102492 

 

Примесь: 0333 Сероводород 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.003 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G * C / 100 = 0.0102492 * 0.003 / 100 = 0.00000031 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00000031*8760*3600/ 10 ^ 6=0.0000097762 

 

Примесь: 0402 Бутан 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 60 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G * C / 100 = 0.0102492 * 60 / 100 = 0.00614952 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00614952*8760*3600/ 10 ^ 6=0.1939313 

 

Примесь: 0415 Пропан 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 39.887 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G * C / 100 = 0.0102492 * 39.887 / 100 = 0.0040881 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0040881*8760*3600/ 10 ^ 6=0.128922322 

 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.0016  

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G * C / 100 = 0.0102492 * 0.0016/ 100 = 0.000000164 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000000164 *8760*3600/ 10 ^ 6=0.000005172 

 

Наименование оборудования: Фланцевые соединения (парогазовые потоки) 

Наименование технологического потока: Сжиженный газ (топливо) 

Расчетная величина утечки, кг/с (Прил.Б1), Q = 0.00072 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы (Прил.Б1), X = 0.03 

Общее количество данного оборудования, шт., N = 9 

Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ =8760 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X * Q * N = 0.03 * 0.00072 * 9 = 0.0001944 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.0001944/ 3.6 = 0.000054 

 

Примесь: 0333 Сероводород 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.003 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G * C / 100 = 0.000054 * 0.003 / 100 = 0.00000000162 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00000000162*8760*3600/ 10 ^ 

6=0.00000005108 

 

Примесь: 0402 Бутан 

Массовая концентрация компонента в потоке, % C = 60 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       21 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G * C / 100 = 0.000054 * 60 / 100 = 0.0000324 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0000324*8760*3600/ 10 ^ 6=0.00102177 

 

Примесь: 0415 Пропан 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 39.887 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G * C / 100 = 0.000054 * 39.887 / 100 = 0.00002154 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00002154*8760*3600/ 10 ^ 6=0.0006793 

 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.0016  

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G * C / 100 = 0.000054 * 0.0016/ 100 = 0.00000000086 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00000000086*8760*3600/ 10 ^ 

6=0.00000002712 

 

Наименование оборудования: Предохранительные клапаны (парогазовые потоки) 

Наименование технологического потока: Сжиженный газ (топливо) 

Расчетная величина утечки, кг/с (Прил.Б1), Q = 0.136008 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы (Прил.Б1), X = 0.46 

Общее количество данного оборудования, шт., N = 3 

Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ =1 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X * Q * N = 0.46 * 0.136008 * 3 = 0.1877 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.1877/ 3.6 =0.0522 

 

Примесь: 0333 Сероводород 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.003 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G * C / 100 = 0.0522* 0.003 / 100 = 0.000001566 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 =0.000001566*1*3600/ 10 ^ 6=0.00000000563 

 

Примесь: 0402 Бутан 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 60 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G * C / 100 = 0.0522* 60 / 100 = 0.03132 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 =0.03132*1*3600/ 10 ^ 6=0.000112752 

 

Примесь: 0415 Пропан 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 39.887 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G * C / 100 = 0.0522* 39.887 / 100 = 0.020821014 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.020821014*1*3600/ 10 ^ 6=0.000075 

 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.0016  

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G * C / 100 = 0.0522* 0.0016/ 100 = 0.0000008352 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0000008352*1*3600/ 10 ^ 6=0.000000003 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000187762 0.00000983291 

0402 Бутан (99) 0.03750192000 0.19506582200 

0415 Пропан (1502*) 0.02493065400 0.12967662200 

1716 Смесь природных меркаптанов /в 

пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ 

- ТУ 51-81-88) (526) 

0.00000100006 0.00000520212 

 

Источник загрязнения: 6005, Неорганизованный 

Источник выделения: 6005 05, Газозаправочная колонка 
 

Расчет по пункту 5.3.7. Выбросы автогазонаполнительных станций (АГНС)  

Газовая смесь, KGN = Пропан + Бутан  

Операция: VOP = Заправка баллонов автомобилей  

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       22 

Коэффициент истечения газа, M0 = 0.62 

Кол-во одновременно заправляемых баллонов автомобилей или сливаемых цистерн, штук, N= 1 

Диаметр выхлопного отверстия, м, _D_ = 0.025 

Площадь сечения выходного отверстия, м2, F = 3.14 * (_D_ ^ 2 / 4) = 3.14 * (0.025 ^ 2 / 4) = 0.000491 

Напор, под которым газ выходит из отверстия, м.вод.ст., H = 173 

Время истечения газа из отверстия, сек, T = 3.3 

Общее кол-во заправленных баллонов автомобилей или слитых цистерн за год, штук, 

N0=1000/0.05=20000 

 

Примесь: 0333 Сероводород 

Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 0.003 

Плотность углеводорода, кг/м3, PL = 1.52 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55), G = 0.01 * C1 * M0 * PL * N * F * SQRT(2 * 9.8 * H) * 

1000 = 0.01 * 0.003* 0.62 * 1.52 * 1 * 0.000491 * 58.2305762 * 1000 = 0.00081 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт., NN = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, G_ = G * T * NN / N / 1200 

= 0.00081 * 3.3 * 1 / 1 / 1200 = 0.00000223 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56), _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N =0.00081*3.3*20000*10 ^ -6 / 

1=0.00005346 

 

Примесь: 0402 Бутан 

Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 60 

Плотность углеводорода, кг/м3, PL = 2.43 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55), G = 0.01 * C1 * M0 * PL * N * F * SQRT(2 * 9.8 * H) * 

1000 = 0.01 * 60* 0.62 * 2.43 * 1 * 0.000491 * 58.2305762 * 1000 = 25.845313 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт., NN = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, G_ = G * T * NN / N / 1200 

= 25.845313* 3.3 * 1 / 1 / 1200 = 0.071075 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56), _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N =25.845313*3.3*20000*10 ^ -6 / 

1=1.705791 

 

Примесь: 0415 Пропан 

Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 39.887 

Плотность углеводорода, кг/м3, PL = 2 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55), G = 0.01 * C1 * M0 * PL * N * F * SQRT(2 * 9.8 * H) * 

1000 = 0.01 * 39.887* 0.62 * 2 * 1 * 0.000491 * 58.2305762 * 1000 = 14.1412 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт., NN = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, G_ = G * T * NN / N / 1200 

= 14.1412* 3.3 * 1 / 1 / 1200 = 0.0388883 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56), _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N =14.1412*3.3*20000*10 ^ -6 / 

1=0.9333192 

 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 

Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 0.0016 

Плотность углеводорода, кг/м3, PL = 0.8617 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55), G = 0.01 * C1 * M0 * PL * N * F * SQRT(2 * 9.8 * H) * 

1000 = 0.01 * 0.0016* 0.62 * 0.8617* 1 * 0.000491 * 58.2305762 * 1000 = 0.00024398 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт., NN = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, G_ = G * T * NN / N / 1200 

= 0.00024398* 3.3 * 1 / 1 / 1200 = 0.000000671 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56), _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N =0.00024398*3.3*20000*10 ^ -6 / 

1=0.000016103 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000223 0.00005346 

0402 Бутан (99) 0.071075 1.705791 

0415 Пропан (1502*) 0.0388883 0.9333192 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       23 

1716 Смесь природных меркаптанов /в 

пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ 

- ТУ 51-81-88) (526) 

0.000000671 0.000016103 

 

Источник загрязнения: 6006, Неорганизованный 

Источник выделения: 6006 06, Насосный агрегат 

Газовая смесь - пропан бутан 

операция: работа насосного оборудования и испарителей 

оборудование: насос центробежный с 1 торцевым уплотнением вала 

выбросы от оборудования, кг/час, ( табл 6.1), KV = 0.08 

общее количество единиц работающего оборудования, шт. NN= 1 

 число единиц одновременно работающего оборудования N= 1 

 время работы единицы оборудования в год, часов, Т=8760 

Максимальный (разовый) выброс, г/с (6.2.1), _G_=KV* NN /3.6 = 0.08*1/3.6=0.0222 

Валовый выброс, тн/год, (6.2.2), _М_= KV*T*10^-3 =0.08*8760*10^-3= 0.7008 

 

Примесь: 0333 Сероводород 

Концентрация ЗВ в парах, % масс , CI = 0.003 

Валовый выброс, т/год,  _М_= CI * M / 100 = 0.003* 0.7008/ 100 = 0.000021024 

Максимальный из разовых, г/с,   _G_= CI * G / 100 = 0.003* 0.0222/ 100 = 0.00000067 

 

Примесь: 402 Бутан 

Концентрация ЗВ в парах, % масс , CI = 60.0 

Валовый выброс, т/год  _М_= CI * M / 100 = 60.0 * 0.7008/ 100 = 0.42048 

Максимальный из разовых, г/с,  _G_= CI * G / 100 = 60.0* 0.0222/ 100 = 0.01332 

 

Примесь: 415 Пропан 

Концентрация ЗВ в парах, % масс , CI = 39.887 

Валовый выброс, т/год,  _М_= CI * M / 100 = 39.887* 0.7008/ 100 = 0.2795281 

Максимальный из разовых, г/с, _G_= CI * G / 100 = 39.887 * 0.0222/ 100 = 0.008855 

 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 

Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 0.0016 

Валовый выброс, т/год, _М_= CI * M / 100 = 0.0016* 0.7008/ 100 = 0.0000112 

Максимальный из разовых, г/с, _G_= CI * G / 100 = 0.0016* 0.0222/ 100 = 0.0000003552 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000067 0.000021024 

0402 Бутан (99) 0.01332 0.42048 

0415 Пропан (1502*) 0.008855 0.2795281 

1716 Смесь природных меркаптанов /в 

пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ 

- ТУ 51-81-88) (526) 

0.0000003552 0.0000112 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       24 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 

Шымкент, АГЗС №6 

Декларируемый год: 2025 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

6001 (0333) Сероводород ( 0.0000089 0.00000253 

 (0402) Бутан (99) 0.2841575 0.0808144 

 (0415) Пропан (1502*) 0.155474 0.04422 

 (1716) Смесь природных 0.000002685 0.000000764 

 меркаптанов /в пересчете на   

6002 (0333) Сероводород ( 0.0000089 0.00000253 

 (0402) Бутан (99) 0.2841575 0.0808144 

 (0415) Пропан (1502*) 0.155474 0.04422 

 (1716) Смесь природных 0.000002685 0.000000764 

 меркаптанов /в пересчете на   

6003 (0333) Сероводород ( 0.00000187762 0.00000983291 

 (0402) Бутан (99) 0.03750192 0.195065822 

 (0415) Пропан (1502*) 0.024930654 0.129676622 

 (1716) Смесь природных 0.00000100006 0.00000520212 

 меркаптанов /в пересчете на   

6004 (0333) Сероводород ( 0.00000187762 0.00000983291 

 (0402) Бутан (99) 0.03750192 0.195065822 

 (0415) Пропан (1502*) 0.024930654 0.129676622 

 (1716) Смесь природных 0.00000100006 0.00000520212 

 меркаптанов /в пересчете на   

6005 (0333) Сероводород ( 0.00000223 0.00005346 

 (0402) Бутан (99) 0.071075 1.705791 

 (0415) Пропан (1502*) 0.0388883 0.9333192 

 (1716) Смесь природных 0.000000671 0.000016103 

 меркаптанов /в пересчете на   

6006 (0333) Сероводород ( 0.00000067 0.000021024 

 (0402) Бутан (99) 0.01332 0.42048 

 (0415) Пропан (1502*) 0.008855 0.2795281 

 (1716) Смесь природных 0.0000003552 0.0000112 

 меркаптанов /в пересчете на   

 этилмеркаптан/ (Одорант СПМ -   

 ТУ 51-81-88) (526)   

Всего:  1.13629929956 4.23881043306 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                             25 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2025 год, без учета мероприятий по снижению выбросов 

 

Шымкент, АГЗС №6 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.00002445524 0.00009920982 0.01240123 

 518)         

0402 Бутан (99)  200   4 0.72771384 2.678031444 0.01339016 

0415 Пропан (1502*)    50  0.408552608 1.560640544 0.03121281 

1716 Смесь природных меркаптанов /в  0.00005   3 0.00000839632 0.00003923524 0.7847048 

 пересчете на этилмеркаптан/ (         

 Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526)         

 В С Е Г О :      1.13629929956 4.238810433 0.841709 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       26 

 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. ПРИЛОЖЕНИЕ 

Характеристика выбросов в целом по предприятию на 2025 год 

 

Шымкент, АГЗС №6 

Код  Количество В том числе Из поступивших Всего Утил.и 

заг- Н а и м е н о в а н и е загрязняющих  на очистку выброшено обезв. 

ряз- загрязняющего веществ   в в % к 

няющ вещества отходящих от выбрасыва- поступает уловлено из них атмосферу общему 

веще  источников ется  без на и утили-  кол-ву 

ства  выделения очистки очистку обезврежено зировано г/с т/год ЗВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Площадка:01 

В С Е Г О  по площадке: 01 4.23881043306 4.238810433 0 0 0 1.136299 4.23881 0 

в том числе:         

Газообразные, жидкие: 4.23881043306 4.238810433 0 0 0 1.136299 4.23881 0 

из них:         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00009921 0.00009921    0.000024 0.000099  

0402 Бутан (99) 2.678031444 2.678031444    0.727714 2.678031  

0415 Пропан (1502*) 1.560640544 1.560640544    0.408553 1.560641  

1716 Смесь природных меркаптанов /в 0.000039235 0.000039235    0.000008 0.000039  

 пересчете на этилмеркаптан/ (         

 Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526)         

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       27 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Шымкент, АГЗС №6 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Резервуар СУГ 1 8760 неорганизованный 6001 2.5    60 936 -731 2 

  FAS-4.6-HC-1             

               

               

               

               

               

               

001  Резервуар СУГ 1 8760 неорганизованный 6002 2.5    30 936 -731 2 

  FAS-4.6-HC-2             

               

               

               

               

               

               

001  Неплотности 1 8760 неорганизованный 6003 2.5    30 936 -731 2 

  оборудований             



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       28 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

2     0333 Сероводород ( 0.0000089  0.00000253 2025 

      Дигидросульфид) (518)     

     0402 Бутан (99) 0.2841575  0.0808144 2025 

     0415 Пропан (1502*) 0.155474  0.04422 2025 

     1716 Смесь природных 0.000002685  0.000000764 2025 

      меркаптанов /в     

      пересчете на     

      этилмеркаптан/ (     

      Одорант СПМ - ТУ 51-     

      81-88) (526)     

2     0333 Сероводород ( 0.0000089  0.00000253 2025 

      Дигидросульфид) (518)     

     0402 Бутан (99) 0.2841575  0.0808144 2025 

     0415 Пропан (1502*) 0.155474  0.04422 2025 

     1716 Смесь природных 0.000002685  0.000000764 2025 

      меркаптанов /в     

      пересчете на     

      этилмеркаптан/ (     

      Одорант СПМ - ТУ 51-     

      81-88) (526)     

2     0333 Сероводород ( 0.000001877  0.0000098329  

      Дигидросульфид) (518)     



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       29 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Шымкент, АГЗС №6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

001  Неплотности 1 8760 неорганизованный 6004 2.5    30 936 -731 2 

  оборудований             

               

               

               

               

               

001  Газозаправочна 1 8760 неорганизованный 6005 2.5    30 936 -731 2 

  я колонка             

               

               

               

               

001  Насосный 1 8760 неорганизованный 6006 2.5    30 936 -731 2 

  агрегат             

               



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       30 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0402 Бутан (99) 0.03750192  0.195065822 2025 

     0415 Пропан (1502*) 0.024930654  0.129676622 2025 

     1716 Смесь природных 0.000001000  0.0000052021 2025 

      меркаптанов /в     

      пересчете на     

      этилмеркаптан/ (     

      Одорант СПМ - ТУ 51-     

      81-88) (526)     

2     0333 Сероводород ( 0.000001877  0.0000098329 2025 

      Дигидросульфид) (518)     

     0402 Бутан (99) 0.03750192  0.195065822 2025 

     0415 Пропан (1502*) 0.024930654  0.129676622 2025 

     1716 Смесь природных 0.000001000  0.0000052021 2025 

      меркаптанов /в     

      пересчете на     

      этилмеркаптан/ (     

2     0333 Сероводород ( 0.00000223  0.00005346 2025 

      Дигидросульфид) (518)     

     0402 Бутан (99) 0.071075  1.705791 2025 

     0415 Пропан (1502*) 0.0388883  0.9333192 2025 

     1716 Смесь природных 0.000000671  0.000016103 2025 

      меркаптанов /в     

2     0333 Сероводород ( 0.00000067  0.000021024 2025 

      Дигидросульфид) (518)     

     0402 Бутан (99) 0.01332  0.42048 2025 

     0415 Пропан (1502*) 0.008855  0.2795281 2025 

     1716 Смесь природных 0.000000355  0.0000112 2025 

      меркаптанов /в     

      пересчете на     

      этилмеркаптан/ (     

      Одорант СПМ - ТУ 51-     

      81-88) (526)     

 
 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                             31 

2.12. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 

 

 Расчеты загрязняющих веществ воздушного бассейна производились по программному 

комплексу «ЭРА» (версия 3.0) фирмы Логос-плюс, предназначенному для широкого класса 

задач в области охраны атмосферного воздуха, связанных с расчетами загрязнения атмосферы 

вредными веществами, содержащимися в выбросах предприятий и Методик расчетов, 

утвержденных приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 10 марта 2021 года № 63.  

 Размер основного расчетного прямоугольника (1300 × 1000 м) для всей территории 

АГЗС определен с учетом размеров санитарно-защитной зоны и возможного распространения 

загрязнения. Шаг сетки основного прямоугольника по осям X и Y принят 100 метров с 

перебором по направлению ветра и перебором по скорости ветра. 

Расчет максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ производился 

на год максимальных объемов работ, на теплый период года, согласно среднегодовым 

метеорологическим характеристикам, приведенным в таблице 3.4.  

 В результате проведенного расчет рассеивания загрязняющих веществ, определена зона 

воздействия, которая составляет 100 м от источников воздействия. Таким образом, для 

рассматриваемой автозаправочной станции установлена расчетная зона воздействия в размере 

100 м. 

 На территории, попадающей в границы зоны воздействия предприятия, отсутствуют 

санитарно-профилактические учреждения, зоны отдыха, медицинские учреждения и 

охраняемые законом объекты (памятники архитектуры и др.). 

Предельно-допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе населенных мест приняты согласно «Гигиеническим нормативам к атмосферному 

воздуху в городских и сельских населенных пунктах», утвержденным приказом МЗ РК от 2 

августа 2022 года № ҚР ДСМ-70.  
СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

                                                                                                                (сформирована 20.01.2025 21:04) 

      Город     :007  Шымкент. 

      Объект    :0009 АГЗС №6. 

      Вар.расч. :1    существующее положение (2025 год) 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |  Граница |Территория|Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 

|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          |          |  области |предприяти| ИЗА |   мг/м3   |опасн| 

|      |                                 |          |          |          |          |          |   возд.  |     я    |     |           |     | 

----<------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

| 1716 | Смесь природных меркаптанов /в  |   3.5634 | 0.900500 | 0.541868 | 0.639583 |нет расч. | 0.936218 | 0.928586 |   6 | 0.0000500 |  3  | 

|      | пересчете на этилмеркаптан/     |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (Одорант СПМ - ТУ 51- 81-88)    |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (526)                           |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Примечания: 

  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 

  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только для модели МРК-2014                              

  3. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику), "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в    

     жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных точек), на границе области воздействия и зоне "Территория предприятия" приведены в     

     долях ПДКмр.                                                                                                                              .                                                                                                                               

Как показывают результаты расчетов при эксплуатации АГЗС №6 по всем 

выбрасываемым веществам ни в одной расчетной точке и области воздействия не превышают 

1 ПДК.   

Таким образом, результаты расчетов свидетельствуют о соблюдении гигиенических 

стандартов качества атмосферного воздуха по всем веществам, выбрасываемым источниками 

при эксплуатации АГЗС. 

 

2.13. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

 

Согласно ст.182, гл.13 ЭК РК производственный экологический контроль обязаны 

осуществлять операторы объектов I и II категорий. АГЗС относится к III категорий, в связи с 

этим на площадке не требуется проведение производственного экологического контроля.  

 

 

 

2.14. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       32 

неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей его 

качества, а до их утверждения - гигиенических нормативов 

 

В периоды неблагоприятных  метеорологических  условий  (НМУ) предприятие 

обязано  осуществлять временные мероприятия по дополнительному снижению выбросов 

вредных веществ в атмосферу.  Мероприятия осуществляются после заблаговременного 

получения предприятием от органов гидрометеослужбы, в которых указывается  

продолжительность НМУ, ожидаемое увеличение приземных концентраций вредных 

веществ. 

При первом   режиме  работы  мероприятия  должны  обеспечить уменьшение 

концентраций веществ в приземном слое  атмосферы  примерно на 15-20 %. Эти 

мероприятия носят организованно-технический характер: 

- ужесточить  контроль за точным соблюдением технологического регламента 

производства; 

-использовать  высококачественное  сырье  и  материалы   для уменьшения выбросов 

загрязняющих веществ; 

- проводить влажную уборку помещений и полив территории. 

При втором  режиме  работы  предприятия  мероприятия  должны обеспечить 

сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно на 

20-40%. 

Эти мероприятия включают в себя мероприятия 1-го  режима, а также мероприятия, 

включающие на технологические процессы, сопровождающиеся незначительным снижением 

производительности предприятия. 

При  третьем  режиме  работы  предприятия мероприятия должны обеспечить 

сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно на 

40-60%,  и в некоторых особо опасных условиях предприятием следует полностью 

прекратить выбросы. 

Мероприятия 3-го режима полностью включают  в  себя  условия 1-го и 2-го 

режимов,  а также мероприятия,  осуществление которых позволяет снизить выбросы 

загрязняющих веществ за счет временного сокращения производительности предприятия. 

Определение эффективности каждого мероприятия (%)  осуществляется по формуле:   

n   =  (Мi'/Мi) * 100%, где 

Мi'- выбросы загрязняющего вещества,  для каждого разработанного мероприятия 

(г/с); 

Мi- размер сокращения выбросов за счет мероприятий. 

г.Шымкент входит в перечень населенных пунктов, для которых обязательна разработка 

мероприятий по регулированию эмиссий в период НМУ.  При НМУ в кратковременные 

периоды загрязнения атмосферы, опасные для здоровья населения, предприятие- 

природопользователь обеспечивает снижение выбросов вредных веществ вплоть до частичной 

или полной остановки оборудования.  

Настоящим проектом предусматриваются мероприятия по регулированию выбросов в 

период неблагоприятных метеоусловий: 

1-й режим. При первом режиме работы предприятия, предлагаемые мероприятия 

обеспечивают сокращение выбросов загрязняющих веществ на 15-20%: 

- запретить работу оборудования предприятия в форсированном режиме; 

-усилить контроль мест пересыпки пылящих материалов и других источников пыле 

газовыделения; 

- запретить продувку и чистку оборудования, газоходов, емкостей в которых хранились 

загрязняющие вещества; 

2-й режим. При втором режиме работы предприятия, предлагаемые проектом мероприятия, 

обеспечивают сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 

на 20-40%. Эти мероприятия включают в себя все мероприятия, разработанные для первого 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       33 

режима, а также следующие мероприятия: 

- снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий, работа 

которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ; 

- запрет на сжигание отходов производства и мусора, если оно осуществляется без 

использования специальных установок, оснащенных пылегазоулавливающими установками; 

3-й режим. При третьем режиме работа предприятия, намечаемые мероприятия обеспечивают 

сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного воздуха на 

40-60%. 

При некоторых особо опасных условиях предприятию следует полностью прекратить 

выбросы. Мероприятия третьего режима включают в себя все мероприятия, разработанные 

для первого и второго режимов, а также мероприятия, осуществление которых позволит 

снизить выбросы загрязняющих веществ за счет временного сокращения производительности: 

- снижение нагрузки или остановка производства, сопровождающееся значительными 

выделениями загрязняющих веществ; 

- запрет на производство погрузочно-разгрузочных работ, отгрузку готовой продукции, 

являющихся источниками загрязнения; 

- снижение нагрузки или остановка производства, не имеющего газоочистного оборудования. 

Выполнение этих мероприятий позволит снизить выбросы загрязняющих веществ в 

период НМУ. 

Влияние погодных условий на формирование загрязнения воздуха за 2024 г. не 

отмечено, дней с НМУ (неблагоприятных условий) не зафиксировано. 

В таблице 3.8. представлены «Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих в 

атмосферу в период НМУ». Характеристика выбросов вредных веществ в атмосферу в 

периоды НМУ представлена в таблице 3.9. 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                             34 

М Е Р О П Р И Я Т И Я 

по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2025 год 

Таблица 3.8 

 

График Цех, Мероприятия Вещества, Характеристики источников, на которых проводится снижение выбросов 

работы участок на период по которым  

источ- (номер неблаго- проводится Координаты на карте-схеме Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника Сте- 

ника режима приятных сокращение объекта и характеристики выбросов после их сокращения пень 

 работы метеорологи- выбросов   эффек 

 предприятия ческих  Номер точечного источника, высо- диа- ско- объем, темпера- мощность мощность тив- 

 в период условий  на центра группы источ- та, метр рость, м3/c тура, выбросов без выбросов ности 

 НМУ)   карте- ников или одного м источ м/с  гр,оС учета после меро- 

    схеме конца линейного  ника    мероприятий, мероприятий, прия- 

    объек- источника  выбро    г/с г/с тий, 

    та   сов,      % 

    (горо- второго конца  м       

    да) линейного источника         

              

     Х1/Y1 X2/Y2         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 1 

365 АГЗС №6 (1) Мероприятия Сероводород ( 6001 936 / 2/2 2.5  1.5  60/60 0.0000089 0.00000712 20 

д/год  при НМУ 1-й Дигидросульфид) (518)  -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (1) Мероприятия Сероводород ( 6002 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.0000089 0.00000712 20 

д/год  при НМУ 1-й Дигидросульфид) (518)  -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (1) Мероприятия Сероводород ( 6003 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.0000018776 0.0000015021 20 

д/год  при НМУ 1-й Дигидросульфид) (518)  -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (1) Мероприятия Сероводород ( 6004 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.0000018776 0.0000015021 20 

д/год  при НМУ 1-й Дигидросульфид) (518)  -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (1) Мероприятия Сероводород ( 6005 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.00000223 0.000001784 20 

д/год  при НМУ 1-й Дигидросульфид) (518)  -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (1) Мероприятия Сероводород ( 6006 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.00000067 0.000000536 20 

д/год  при НМУ 1-й Дигидросульфид) (518)  -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (1) Мероприятия Бутан (99) 6001 936 / 2/2 2.5  1.5  60/60 0.2841575 0.227326 20 

д/год  при НМУ 1-й   -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (1) Мероприятия Бутан (99) 6002 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.2841575 0.227326 20 

д/год  при НМУ 1-й   -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (1) Мероприятия Бутан (99) 6003 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.03750192 0.030001536 20 

д/год  при НМУ 1-й   -731          

24  степени             



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       35 

 

М Е Р О П Р И Я Т И Я 

по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2025 год 

Таблица 3.8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (1) Мероприятия Бутан (99) 6004 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.03750192 0.030001536 20 

д/год  при НМУ 1-й   -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (1) Мероприятия Бутан (99) 6005 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.071075 0.05686 20 

д/год  при НМУ 1-й   -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (1) Мероприятия Бутан (99) 6006 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.01332 0.010656 20 

д/год  при НМУ 1-й   -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (1) Мероприятия Смесь углеводородов 6001 936 / 2/2 2.5  1.5  60/60 0.155474 0.1243792 20 

д/год  при НМУ 1-й предельных С1-С5 (1502*)  -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (1) Мероприятия Смесь углеводородов 6002 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.155474 0.1243792 20 

д/год  при НМУ 1-й предельных С1-С5 (1502*)  -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (1) Мероприятия Смесь углеводородов 6003 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.024930654 0.0199445232 20 

д/год  при НМУ 1-й предельных С1-С5 (1502*)  -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (1) Мероприятия Смесь углеводородов 6004 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.024930654 0.0199445232 20 

д/год  при НМУ 1-й предельных С1-С5 (1502*)  -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (1) Мероприятия Смесь углеводородов 6005 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.0388883 0.03111064 20 

д/год  при НМУ 1-й предельных С1-С5 (1502*)  -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (1) Мероприятия Смесь углеводородов 6006 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.008855 0.007084 20 

д/год  при НМУ 1-й предельных С1-С5 (1502*)  -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (1) Мероприятия Смесь природных 6001 971 / 2/2 2.5  1.5  60/60 0.000002685 0.000002148 20 

д/год  при НМУ 1-й меркаптанов /в пересчете  -675          

24  степени на этилмеркаптан/ (            

ч/сут  опасности Одорант СПМ - ТУ 51-81-            

   88) (526)            

365 АГЗС №6 (1) Мероприятия Смесь природных 6002 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.000002685 0.000002148 20 

д/год  при НМУ 1-й меркаптанов /в пересчете  -731          

24  степени на этилмеркаптан/ (            

ч/сут  опасности Одорант СПМ - ТУ 51-81-            

   88) (526)            

365 АГЗС №6 (1) Мероприятия Смесь природных 6003 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.0000010001 0.0000008 20 

д/год  при НМУ 1-й меркаптанов /в пересчете  -731          

24  степени на этилмеркаптан/ (            

ч/сут  опасности Одорант СПМ - ТУ 51-81-            

   88) (526)            



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       36 

 

М Е Р О П Р И Я Т И Я 

по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2025 год 

Таблица 3.8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

365 АГЗС №6 (1) Мероприятия Смесь природных 6004 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.0000010001 0.0000008 20 

д/год  при НМУ 1-й меркаптанов /в пересчете  -731          

24  степени на этилмеркаптан/ (            

ч/сут  опасности Одорант СПМ - ТУ 51-81-            

   88) (526)            

365 АГЗС №6 (1) Мероприятия Смесь природных 6005 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.000000671 0.0000005368 20 

д/год  при НМУ 1-й меркаптанов /в пересчете  -731          

24  степени на этилмеркаптан/ (            

ч/сут  опасности Одорант СПМ - ТУ 51-81-            

   88) (526)            

365 АГЗС №6 (1) Мероприятия Смесь природных 6006 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.0000003552 0.0000002842 20 

д/год  при НМУ 1-й меркаптанов /в пересчете  -731          

24  степени на этилмеркаптан/ (            

ч/сут  опасности Одорант СПМ - ТУ 51-81-            

   88) (526)            

365 АГЗС №6 (2) Мероприятия Сероводород ( 6001 936 / 2/2 2.5  1.5  60/60 0.0000089 0.00000534 40 

д/год  при НМУ 2-й Дигидросульфид) (518)  -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (2) Мероприятия Сероводород ( 6002 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.0000089 0.00000534 40 

д/год  при НМУ 2-й Дигидросульфид) (518)  -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (2) Мероприятия Сероводород ( 6003 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.0000018776 0.0000011266 40 

д/год  при НМУ 2-й Дигидросульфид) (518)  -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (2) Мероприятия Сероводород ( 6004 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.0000018776 0.0000011266 40 

д/год  при НМУ 2-й Дигидросульфид) (518)  -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (2) Мероприятия Сероводород ( 6005 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.00000223 0.000001338 40 

д/год  при НМУ 2-й Дигидросульфид) (518)  -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (2) Мероприятия Сероводород ( 6006 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.00000067 0.000000402 40 

д/год  при НМУ 2-й Дигидросульфид) (518)  -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (2) Мероприятия Бутан (99) 6001 936 / 2/2 2.5  1.5  60/60 0.2841575 0.1704945 40 

д/год  при НМУ 2-й   -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (2) Мероприятия Бутан (99) 6002 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.2841575 0.1704945 40 

д/год  при НМУ 2-й   -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (2) Мероприятия Бутан (99) 6003 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.03750192 0.022501152 40 

д/год  при НМУ 2-й   -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (2) Мероприятия Бутан (99) 6004 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.03750192 0.022501152 40 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       37 

 

М Е Р О П Р И Я Т И Я 

по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2025 год 

Таблица 3.8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

д/год  при НМУ 2-й   -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (2) Мероприятия Бутан (99) 6005 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.071075 0.042645 40 

д/год  при НМУ 2-й   -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (2) Мероприятия Бутан (99) 6006 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.01332 0.007992 40 

д/год  при НМУ 2-й   -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (2) Мероприятия Смесь углеводородов 6001 936 / 2/2 2.5  1.5  60/60 0.155474 0.0932844 40 

д/год  при НМУ 2-й предельных С1-С5 (1502*)  -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (2) Мероприятия Смесь углеводородов 6002 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.155474 0.0932844 40 

д/год  при НМУ 2-й предельных С1-С5 (1502*)  -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (2) Мероприятия Смесь углеводородов 6003 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.024930654 0.0149583924 40 

д/год  при НМУ 2-й предельных С1-С5 (1502*)  -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (2) Мероприятия Смесь углеводородов 6004 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.024930654 0.0149583924 40 

д/год  при НМУ 2-й предельных С1-С5 (1502*)  -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (2) Мероприятия Смесь углеводородов 6005 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.0388883 0.02333298 40 

д/год  при НМУ 2-й предельных С1-С5 (1502*)  -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (2) Мероприятия Смесь углеводородов 6006 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.008855 0.005313 40 

д/год  при НМУ 2-й предельных С1-С5 (1502*)  -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (2) Мероприятия Смесь природных 6001 936 / 2/2 2.5  1.5  60/60 0.000002685 0.000001611 40 

д/год  при НМУ 2-й меркаптанов /в пересчете  -731          

24  степени на этилмеркаптан/ (            

ч/сут  опасности Одорант СПМ - ТУ 51-81-            

   88) (526)            

365 АГЗС №6 (2) Мероприятия Смесь природных 6002 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.000002685 0.000001611 40 

д/год  при НМУ 2-й меркаптанов /в пересчете  -731          

24  степени на этилмеркаптан/ (            

ч/сут  опасности Одорант СПМ - ТУ 51-81-            

   88) (526)            

365 АГЗС №6 (2) Мероприятия Смесь природных 6003 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.0000010001 0.0000006 40 

д/год  при НМУ 2-й меркаптанов /в пересчете  -731          

24  степени на этилмеркаптан/ (            

ч/сут  опасности Одорант СПМ - ТУ 51-81-            

   88) (526)            

365 АГЗС №6 (2) Мероприятия Смесь природных 6004 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.0000010001 0.0000006 40 

д/год  при НМУ 2-й меркаптанов /в пересчете  -731          



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       38 

 

М Е Р О П Р И Я Т И Я 

по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2025 год 

Таблица 3.8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

24  степени на этилмеркаптан/ (            

ч/сут  опасности Одорант СПМ - ТУ 51-81-            

   88) (526)            

365 АГЗС №6 (2) Мероприятия Смесь природных 6005 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.000000671 0.0000004026 40 

д/год  при НМУ 2-й меркаптанов /в пересчете  -731          

24  степени на этилмеркаптан/ (            

ч/сут  опасности Одорант СПМ - ТУ 51-81-            

   88) (526)            

365 АГЗС №6 (2) Мероприятия Смесь природных 6006 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.0000003552 0.0000002131 40 

д/год  при НМУ 2-й меркаптанов /в пересчете  -731          

24  степени на этилмеркаптан/ (            

ч/сут  опасности Одорант СПМ - ТУ 51-81-            

   88) (526)            

365 АГЗС №6 (3) Мероприятия Сероводород ( 6001 936 / 2/2 2.5  1.5  60/60 0.0000089 0.00000356 60 

д/год  при НМУ 3-й Дигидросульфид) (518)  -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (3) Мероприятия Сероводород ( 6002 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.0000089 0.00000356 60 

д/год  при НМУ 3-й Дигидросульфид) (518)  -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (3) Мероприятия Сероводород ( 6003 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.0000018776 0.000000751 60 

д/год  при НМУ 3-й Дигидросульфид) (518)  -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (3) Мероприятия Сероводород ( 6004 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.0000018776 0.000000751 60 

д/год  при НМУ 3-й Дигидросульфид) (518)  -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (3) Мероприятия Сероводород ( 6005 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.00000223 0.000000892 60 

д/год  при НМУ 3-й Дигидросульфид) (518)  -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (3) Мероприятия Сероводород ( 6006 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.00000067 0.000000268 60 

д/год  при НМУ 3-й Дигидросульфид) (518)  -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (3) Мероприятия Бутан (99) 6001 936 / 2/2 2.5  1.5  60/60 0.2841575 0.113663 60 

д/год  при НМУ 3-й   -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (3) Мероприятия Бутан (99) 6002 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.2841575 0.113663 60 

д/год  при НМУ 3-й   -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (3) Мероприятия Бутан (99) 6003 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.03750192 0.015000768 60 

д/год  при НМУ 3-й   -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (3) Мероприятия Бутан (99) 6004 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.03750192 0.015000768 60 

д/год  при НМУ 3-й   -731          

24  степени             



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       39 

 

М Е Р О П Р И Я Т И Я 

по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2025 год 

Таблица 3.8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (3) Мероприятия Бутан (99) 6005 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.071075 0.02843 60 

д/год  при НМУ 3-й   -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (3) Мероприятия Бутан (99) 6006 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.01332 0.005328 60 

д/год  при НМУ 3-й   -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (3) Мероприятия Смесь углеводородов 6001 936 / 2/2 2.5  1.5  60/60 0.155474 0.0621896 60 

д/год  при НМУ 3-й предельных С1-С5 (1502*)  -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (3) Мероприятия Смесь углеводородов 6002 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.155474 0.0621896 60 

д/год  при НМУ 3-й предельных С1-С5 (1502*)  -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (3) Мероприятия Смесь углеводородов 6003 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.024930654 0.0099722616 60 

д/год  при НМУ 3-й предельных С1-С5 (1502*)  -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (3) Мероприятия Смесь углеводородов 6004 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.024930654 0.0099722616 60 

д/год  при НМУ 3-й предельных С1-С5 (1502*)  -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (3) Мероприятия Смесь углеводородов 6005 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.0388883 0.01555532 60 

д/год  при НМУ 3-й предельных С1-С5 (1502*)  -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (3) Мероприятия Смесь углеводородов 6006 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.008855 0.003542 60 

д/год  при НМУ 3-й предельных С1-С5 (1502*)  -731          

24  степени             

ч/сут  опасности             

365 АГЗС №6 (3) Мероприятия Смесь природных 6001 936 / 2/2 2.5  1.5  60/60 0.000002685 0.000001074 60 

д/год  при НМУ 3-й меркаптанов /в пересчете  -731          

24  степени на этилмеркаптан/ (            

ч/сут  опасности Одорант СПМ - ТУ 51-81-            

   88) (526)            

365 АГЗС №6 (3) Мероприятия Смесь природных 6002 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.000002685 0.000001074 60 

д/год  при НМУ 3-й меркаптанов /в пересчете  -731          

24  степени на этилмеркаптан/ (            

ч/сут  опасности Одорант СПМ - ТУ 51-81-            

   88) (526)            

365 АГЗС №6 (3) Мероприятия Смесь природных 6003 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.0000010001 0.0000004 60 

д/год  при НМУ 3-й меркаптанов /в пересчете  -731          

24  степени на этилмеркаптан/ (            

ч/сут  опасности Одорант СПМ - ТУ 51-81-            

   88) (526)            

365 АГЗС №6 (3) Мероприятия Смесь природных 6004 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.0000010001 0.0000004 60 

д/год  при НМУ 3-й меркаптанов /в пересчете  -731          

24  степени на этилмеркаптан/ (            

ч/сут  опасности Одорант СПМ - ТУ 51-81-            



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       40 

 

М Е Р О П Р И Я Т И Я 

по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2025 год 

Таблица 3.8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

   88) (526)            

365 АГЗС №6 (3) Мероприятия Смесь природных 6005 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.000000671 0.0000002684 60 

д/год  при НМУ 3-й меркаптанов /в пересчете  -731          

24  степени на этилмеркаптан/ (            

ч/сут  опасности Одорант СПМ - ТУ 51-81-            

   88) (526)            

365 АГЗС №6 (3) Мероприятия Смесь природных 6006 936 / 2/2 2.5  1.5  30/30 0.0000003552 0.0000001421 60 

д/год  при НМУ 3-й меркаптанов /в пересчете  -731          

24  степени на этилмеркаптан/ (            

ч/сут  опасности Одорант СПМ - ТУ 51-81-            

   88) (526)            

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       41 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.9 

Xарактеристика выбросов вредных веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2025 год 

 

Шымкент, АГЗС №6 

Наименование Номер Высота Выбросы  в атмосферу Выбросы  в атмосферу  

цеха,участка источ- источ-   Примечание. 

 ника ника,  В периоды НМУ Метод 

 выбро- м При нормальных метеоусловиях  контроля на 

 са   Первый  режим Второй  режим Третий режим источнике 

        

   г/c т/год % г/м3 г/c % г/м3 г/c % г/м3 г/с % г/м3  

                 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Площадка 1 

**Сероводород (Дигидросульфид) (518)(0333) 

АГЗС №6 6001 2.5 0.0000089 0.0000025 36.4  0.000007 20  0.000005 40  0.000004 60   

АГЗС №6 6002 2.5 0.0000089 0.0000025 36.4  0.000007 20  0.000005 40  0.000004 60   

АГЗС №6 6003 2.5 0.0000019 0.0000098 7.7  0.000002 20  0.000001 40  7.51e-7 60   

АГЗС №6 6004 2.5 0.0000019 0.0000098 7.7  0.000002 20  0.000001 40  7.51e-7 60   

АГЗС №6 6005 2.5 0.0000022 0.0000535 9.1  0.000002 20  0.000001 40  8.92e-7 60   

АГЗС №6 6006 2.5 0.0000007 0.000021 2.7  5.36e-7 20  4.02e-7 40  2.68e-7 60   

 ВСЕГО:  0.0000245 0.0000992   0.00002   0.000015   0.00001    

В том числе по градациям высот 

 0-10  0.0000245 0.0000992 100  0.00002   0.000015   0.00001    

                 

**Бутан (99)(0402) 

АГЗС №6 6001 2.5 0.2841575 0.0808144 39  0.227326 20  0.170495 40  0.113663 60   

АГЗС №6 6002 2.5 0.2841575 0.0808144 39  0.227326 20  0.170495 40  0.113663 60   

АГЗС №6 6003 2.5 0.0375019 0.1950658 5.2  0.030002 20  0.022501 40  0.015001 60   

АГЗС №6 6004 2.5 0.0375019 0.1950658 5.2  0.030002 20  0.022501 40  0.015001 60   

АГЗС №6 6005 2.5 0.071075 1.705791 9.8  0.05686 20  0.042645 40  0.02843 60   

АГЗС №6 6006 2.5 0.01332 0.42048 1.8  0.010656 20  0.007992 40  0.005328 60   

 ВСЕГО:  0.7277138 2.6780314   0.582171   0.436628   0.291086    

В том числе по градациям высот 

 0-10  0.7277138 2.6780314 100  0.582171   0.436628   0.291086    

                 

**Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*)(0415) 

АГЗС №6 6001 2.5 0.155474 0.04422 38  0.124379 20  0.093284 40  0.06219 60   

АГЗС №6 6002 2.5 0.155474 0.04422 38.1  0.124379 20  0.093284 40  0.06219 60   

АГЗС №6 6003 2.5 0.0249307 0.1296766 6.1  0.019945 20  0.014958 40  0.009972 60   

АГЗС №6 6004 2.5 0.0249307 0.1296766 6.1  0.019945 20  0.014958 40  0.009972 60   

АГЗС №6 6005 2.5 0.0388883 0.9333192 9.5  0.031111 20  0.023333 40  0.015555 60   

АГЗС №6 6006 2.5 0.008855 0.2795281 2.2  0.007084 20  0.005313 40  0.003542 60   

 ВСЕГО:  0.4085526 1.5606405   0.326842   0.245132   0.163421    

В том числе по градациям высот 

 0-10  0.4085526 1.5606405 100  0.326842   0.245132   0.163421    



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       42 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.9 

Xарактеристика выбросов вредных веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2025 год 

 

Шымкент, АГЗС №6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

                 

**Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526)(1716) 

АГЗС №6 6001 2.5 0.0000027 0.0000008 32  0.000002 20  0.000002 40  0.000001 60   

АГЗС №6 6002 2.5 0.0000027 0.0000008 32  0.000002 20  0.000002 40  0.000001 60   

АГЗС №6 6003 2.5 0.000001 0.0000052 11.9  8e-7 20  6e-7 40  4e-7 60   

АГЗС №6 6004 2.5 0.000001 0.0000052 11.9  8e-7 20  6e-7 40  4e-7 60   

АГЗС №6 6005 2.5 0.0000007 0.0000161 8  5.368e-7 20  4.026e-7 40  2.684e-7 60   

АГЗС №6 6006 2.5 0.0000004 0.0000112 4.2  2.842e-7 20  2.131e-7 40  1.421e-7 60   

 ВСЕГО:  0.0000084 0.0000392   0.000007   0.000005   0.000003    

В том числе по градациям высот 

 0-10  0.0000084 0.0000392 100  0.000007   0.000005   0.000003    

                 

Всего по предприятию: 

   1.1362993 4.2388104   0.909039 20  0.68178 40  0.45452 60   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       43 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 2.2 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на 2025 год. 

 

Шымкент, АГЗС №6 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   0.00002445524 2.5 0.0031 Нет 

0402 Бутан (99) 200   0.72771384 2.5 0.0036 Нет 

0415 Пропан (1502*)   50 0.408552608 2.5 0.0082 Нет 

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете 0.00005   0.00000839632 2.5 0.1679 Да 

 на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-        

 81-88) (526)        

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       44 

 
 
 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

Шымкент, АГЗС №6 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 

суммации  в жилой В пределах в жилой В пределах N % вклада  

  зоне зоны зоне зоны воз- ист.   

   воздействия X/Y действия  ЖЗ Область  

     Х/Y   воздей-  

        ствия  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Существующее положение (2025 год.) 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

         АГЗС №6 

1716 Смесь природных 0.8471113/0.0000424 0.8390762/0.000042 936/ 936/-731 6001 32 32 производство: 

 меркаптанов /в   -731     АГЗС №6 

 пересчете на     6002 32 32 производство: 

 этилмеркаптан/ (        АГЗС №6 

 Одорант СПМ - ТУ 51-     6003 11.9 11.9 производство: 

 81-88) (526)        АГЗС №6 

 
 
 
 
 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       45 

3.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

3.1.  Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

 

Хозяйственно-бытовые нужды. Расчет хоз-питьевого водопотребления осуществлен по 

количеству работников и продолжительности периода эксплуатации производства. Так как 

продолжительность периода эксплуатации 12 месяцев, а число работающих - 4 человек. 

Приняв расход на одного работающего 25 л/сутки (СН РК 4.01-01-2011 и СП РК 4.01-101-

2012). Расчетный период эксплуатации - 365 суток. Расход воды на хоз-питьевые нужды: Qраб 

= 0,025 * 4 * 365= 36,5 м3.  

 

3.2. Характеристика источников водоснабжения 

 

Водоснабжение осуществляется привозной питьевой водой.  Сброс хозяйственно-

бытовых сточных вод осуществляется в водонепроницаемый септик с последующим вывозом 

по договору со спец. организацией.  

 

3.3. Водный баланс объекта 

Баланс водопотребления и водоотведения 

 Таблица 3. 

Производ

ство 

Всег

о 

Водопотребление, тыс.м3/сут. Водоотведение, тыс.м3/сут. 

На производственные 

нужды 

На 

хозяйств

енно –

бытовые 

нужды 

Безвозвра

тное 

потребле

ние 

Всег

о 

Объем 

сточной 

воды 

повторно 

использу

емой 

Производств

енные 

сточные 

воды 

Хозяйств

енно –

бытовые 

сточные 

воды 

Примеч

ание 

Свежая 

вода 

Оборот

ная 

вода 

Повторн

о-

использу

емая 

вода 

все

го 

в т.ч. 

питье

вого 

качес

тва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

На 

хоз.питье

вые 

нужды 

 

 

0,03

65 

- - - - 
 

0,0365 

 

- 

 

0,03

65 

 

- 

 

- 

 

0,0365 
Септик   

Всего:  
0,03

65 
    0,0365  0,03

65 
  0,0365  

 

3.4. Поверхностные воды 

 

Расстояние до ближайшего водного источника (р.Бадам) составляет 76 метров.  Река 

Бадам протекает с южной  стороны от границ  участка АГЗС. Участок работ находится за 

пределами водоохранных полосы р.Бадам. 

 

3.4.1. Водоохранные мероприятия   

 

На участке АГЗС сточных вод, непосредственно сбрасываемых в поверхностные 

водные объекты, отсутствуют. Воздействие объекта на поверхностные и подземные воды 

слабое и не является отрицательным. При эксплуатации объекта предприятие должно 

соблюдать в соответствии с «Правилами охраны поверхностных вод Республики Казахстан», 

следующие технические и организационные мероприятия, предупреждающие возможное 

негативное воздействие на подземные воды и временные поверхностные водотоки: 

- Для исключения проливов ГСМ предусматривается постоянный контроль техники на 

наличие утечек ГСМ, на предприятии будет разработан график планово-предупредительного 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       46 

ремонта (ППР) машин и механизмов. Особое внимание будет уделено инструктажу персонала 

по соблюдению правил безопасности. 

Реализация мероприятий будет способствовать минимальному воздействию на 

окружающую среду, следовательно, негативного воздействия на поверхностные и подземные 

воды в период эксплуатации объекта не ожидается. 

 

3.4.2. Рекомендации по организации производственного мониторинга 

воздействия на поверхностные водные объекты  

 

АГЗС в период эксплуатации не окажет дополнительного воздействия на поверхностные 

воды района расположения площадки. Сложившийся в данном районе уровень загрязнения 

поверхностных вод сохраняется. Непосредственное воздействие на водный бассейн при 

реализации проектных решений в процессе эксплуатации АГЗС исключается. Проведение 

дополнительного экологического мониторинга поверхностных вод при реализации проектных 